
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Costa Medic Luciana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI LEMIE 

 

(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 
N. 76 DEL 14/12/2024 

 
 
OGGETTO: 
BANDI PNRR PA DIGITALE 2026 - PNRR M1C1 INV. 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - AVVISO DEL 12 SETTEMBRE 2022 MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI COMUNI". CUP “C41F22004990006 ” - CIG “B4D41BDCC2". 
FORNITURA SISTEMA INFORMATICO PNDINTERFACE DI INTERFACCIAMENTO 
DELLE NOTIFICHE DIGITALI. AFFIDAMENTO ALLA SISCOM SPA E IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

Premesso che in data 7/06/2024 è stata inoltrata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale Dipartimento per la trasformazione 
digitale, istanza di partecipazione  all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - 
SEND - Comuni (maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
 Visto il Decreto n. 94 - 1 / 2024 – PNRR emesso dal succitato dipartimento per la 
trasformazione digitale con il quale è stato approvato l’elenco istanze ammesse a valere sull’ 
avviso pubblico di cui sopra e rilevato che questo comune ha ottenuto un finanziamento pari a 
complessivi euro 23.147,00; 

Visti i termini di scadenza previsti dal bando di finanziamento di cui trattasi; 
Ravvisata la necessità di provvedere ad affidare incarico a ditta specializzata del settore 

per l’attività oggetto del contributo concesso; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge  di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in L. n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Costa Medic Luciana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e che pertanto 
non si rende obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
 Considerato che con nota prot. 2372 del 2/10/2024, si provveduto a richiedere alla ditta 
SISCOM SPA un preventivo per la fornitura e installazione del gestionale per interfacciamento 
delle notifiche digitali; 
 Considerato: 
che  è stata ricevuta l'offerta tecnica ed economica dalla suddetta impresa, che ha proposto per la 
fornitura e installazione del software  di cui trattasi un costo totale di Euro 2.300,00 oltre IVA;  
che l’importo complessivo contrattuale dell’affidamento sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 Accertata la copertura sul capitolo del PEG 2024; 

Accertata la regolarità contributiva DURC; 
 Dato atto che:  
La ditta SISCOM SPA dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’articolo 3 della L. n. 136/2010 e le fatture emesse dalla società al Codice Ufficio UFUULF 
dovranno riportare il codice CIG B4D41BDCC2; 
Per il presente affidamento non sussistono in capo al Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del consiglio n. 36 
del 21/11/2023 e successive modificazioni; 

Visto il Piano Esecutivo di gestione 2024/2026 approvato con deliberazione della giunta 
comunale n. 1 del 17/01/2024 e successive modificazioni; 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per 
il combinato disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2 Di affidare alla ditta SISCOM SPA corrente in Cervere Via Adua n.ro 4, partita IVA 
01778000040, la fornitura e installazione del software “PNDinterface” di interfacciamento 
delle notifiche digitali, alle condizioni economiche di cui all’offerta pervenuta, citata in 
premessa, che qui si intende richiamata e per un importo di euro 2.300,00 oltre IVA al 
22%. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Costa Medic Luciana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3 Di dare atto, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della tracciabilità 

dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG B4D41BDCC2; 
 

4 Di impegnare la spesa sul capitolo del PEG 5830/5830/1 impegno 207 sub. 1. 
 

5 Di dare atto che l’obbligazione passiva di cui alla presente determinazione sarà 
giuridicamente perfezionata, ovvero sarà esigibile nell’anno 2024; 
 

6 Di rilevare che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7°, del t.u. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
7 Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 268/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 

8  Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del 
comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 
 

9 Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.:  

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di permettere alla pubblica 
amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi; 
 Il contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura e installazione del sistema per 
interfacciamento notifiche digitali, le cui clausole contrattuali sono nell’offerta presentata dalla 
ditta; 
 Trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ed inferiore a 
€ 140.000,00, si procede con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, mediante ricorso a una Trattativa Diretta con un solo operatore economico; 
 Il contratto verrà concluso ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, ovvero mediante 
scambio di documenti informatici; 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  
A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore Contabile, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     Firmato digitalmente 
 

COSTA MEDIC Luciana 


